REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES

MINISTRI

UDHEZIM

NR./ / date 22 Y. 2004

PER

PROCEDURAT DHE MENYREN E LEVIZJES SE DOKUMENTAVE
ADMINISTRATRIVE, PER NJE TRAJTIM TE VECANTE FINANCIAR
TE PILOTEVE FLUTURUES NE PENSON

Ne mbeshteteje te pikes 4 te nenit 102, te Kushtetutes, pikes 2, te
nenit 19-te, te Ligjit Nr.8671 date 26.10.2000, “Per pushtetet dhe
autoritetet e komandimit dhe te drejtimit strategjik te FA te RSH”,
te Ligjit Nr.9128 date 29.07.2003, “ Per nje trajtim te vecante finaciar
te piloteve fluturues ne pension”, Vendimit te Keshillit te Ministrave
Nr.53 date 29.01.2004, “Per procedurat dhe masen e trajtimit te vecante
financiar te piloteve fluturues ne pension”,

UDHEZOJ:

1- Pilotet ne pension te cilet kane fluturuar me avion reaktiv, me avion
me  helike dhe ushtaraket ne pension te cilet kane sherbyer ne
unksionet  aviodrejtues fluturues, qites - radist, radist, teknik,
fluturues bordi, te cilet plotesojne kushtet e perfitimit sipas nenit 4, te
Ligjit Nr.9128 date 29.07.2003, “Per nje trajtim te vecante financiar te
piloteve fluturues”, te paraqgiten ne Degen e Sigurimeve Shogerore te
rrethit ku banojne, per te bere kerkesen personale, per nje trajtim te
vecante financiar.
Nga Dega e Sigurimeve Shogerore 1 interesuari paiset me dy
kopje tc  kerkescs, sipas formularit, ( modeli tip i Institutit te
Sigurimeve Shogerore ).
¢

Kerkesen ne dy kopje, bashke me dy certifikata personale me

fotografi i dorezon ne komanden e repartit ku kane sherbyer deri ne

momentin e lirimit.



- Ne rast se reparti ushtarak i strukturave te Forcave Ajrore ku ka
sherbyer ushtaraku, te cilit 1 lind e drejta per trajtim te vecante
financiar, eshte suprimuar, dokumentat personale 1 dorezon ne
Komanden e Forces Ajrore.

2

3

Edhe ne rastin kur ushtaraku ka dale ne lirim , ne repartet qe nuk
kane gene ne strukturen e Forcave Ajrore, dokumentat dorezohen ne
Komanden e Forcave Ajrore, per gjykim , kompetence dhe procedura
administrative.

- Ushtaraket ne pension , te cileve u lind e drejta e trajtimit te
vecante financiar, kur dorezojne dokumentat ne komanden e repartit
ushtarak ku ka sherbyer, plotesojne dhe kerkesen sipas (
formularit tip te derguar nga Ministria e Mbrojtjes).

Komanda e repartit ushtarak, ploteson konform rregullave

dokumentacionin e nevojshem, per efekt te llogaritjes, caktimit dhe
pageses se shteses mbi pension, sipas formulareve tip te derguar nga
Ministria e Mbrojtjes), si me poshte :

a)

Vertetim per trajtim te vecante financiar per vite sherbimi si
ushtarak fluturues ne pension.

b) Vertetim page referuese per efekt te perfitimit, trajtim te vecante si
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ushtarak fluturues ne pension.

— Komanda e Repartit Ushtarak pasi ploteson formularet perkates

bashke me kerkesen e Deges se Sigurimeve Shogerore dhe certifikatat
personale i percjell zyrtarisht ne Komanden e Forcave Ajrore ndersa ne
repart te mbahet nje fotokopje.

Komanda e Forces Ajrore , pas kontrollit dhe verifikimit te
dokumentacionit te derguar nga komandat e reparteve, ploteson
formularet perkates, per vitet kalendarike te fluturimit dhe te llogaritjes
se perfitimit financiar, te derguar nga Ministria e Mbrojtjes.

Formularet, bashke me kerkesen e Deges se Sigurimeve Shogerore,
kerkesen e plotesuar ne komanden e repartit dhe certifikaten
personale ( origjinale ), 1 percjell zyrtarisht ne Drejtorine e Menaxhimit
te Burimeve Njerezore ne Ministrine e Mbrojtjes. Nje kopje e ketyre
dokumentave gendrojne konforme rregullave ne Komanden e Forcave
Ajrore

Ne rastin kur Komanda e Forces Ajrore apo dhe e repartit ku ka
sherbyer oficeri deri ne momentin e lirimit , nuk disponon dosjen
personale te tij, autorizohen per te studjuar dosjen personale te oficerit
ge ndodhet ne Sektorin e Administrimit te Dokumentave ne Drejtorine e
Personel Organizimit ne MM.
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— Per llogaritjen e vjetersise se sherbimit dhe llogaritjen e perfitimit

financiare “Per nje trajtim te vecante financiar te piloteve fluturue$ ne
pension”, meren per baze:

N




Vjetersia e sherbimit te fluturimit :

- Vitet kalendarike te fluturimit me avjon reaktive, ( vite, muaj, dite)

- Vitet kalendarike te fluturimit me avjon me helike, ( vite, muaj, dite
)

- Vitet kalendarike te fluturimit , kur ushtaraku ka sherbyer ne
funksionet avjodrejtues fluturues, qites-radist, radist,teknik, dhe
fluturues bordi,

( vite, muaj, dite ).

Llogaritja e perfitimit financiar :

Ne llogaritjen e trajtimit financiar merret si baze paga referuese, e cila
perbehet nga paga baze per funksion plus shperblimin per grade, te
njesuar me pagen referuese te funksionit organik te ushtarakut aktiv ne
te njejten detyre me perfituesin, ne castin e lindjes te se drejtes per
kete trajtim financiar.

Paga baze per perfituesin, te cilit i ka lindur e drejta ne vitin 2003,
perfshin:

- Pagen baze per klasen e funksionit organik
- Shtesat per vjetersi
- Shtesat per veshtiresi vendi e sherbimi

Paga referuese per perfituesin, te cilit i ka lindur e drejta nga data
01.01.2004, perfshin:

Pagen baze per grade

Shtesen per natyre te vecante
Shtesen per demshmeri shendeti
Shtesen per ruajtje page

Kur funksioni dhe grada e ushtarakut perfitues nuk ekziston,
percaktimi i1 funksionit analog, behet me Urdher te  Ministrit te
Mbrojtjes.

6 - Komanda e Forcave Ajrore , konforme ketij udhezimi, te pergatise
dokumentat administrative, per efekt te llogaritjes se trajtimit te vecante
financiar dhe ti dergoje ato ne Drejtorine e Menaxhimit te Burimeve
Njerezore ne MM, per te gjithe ushtaraket ge plotesojne kushtet, sipas
nenit 4 te Ligjit Nr.9128 date 29.07.2003, “Per nje trajtim te vecante
financiar te piloteve fluturues” .

7 - Ne baze te formulareve te derguar nga  Instituti i Sigurimeve
Shogerore, Drejtoria e Menazhimit te Burimeve Njerezore dhe Drejtoria e
Plan Finances ne MM, bejn kontrollin, perpunimin, llogaritjen e
perfitimeve dhe plotesimin e formulareve te poshteshenuar, te cilet
bashke me kerkesen dhe certefikaten personale i percjell zyrtarisht ne
Institutin e Sigurimeve Shoqgerofe.

- Vertetimi per trajtim te vecante financiar per vite sherbimi si
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pilot fluturues,

_,/" - Vertetim page referuese per efekt te perfitimit, trajtim te vecante
te pilotit fluturues ne pension,

8 - Evidencimi i ushtarakeve qe do te trajtohen sipas ketij ligji, te
behet konform rregullave administrative.

9 - Bashkelidhur ju dergojme formularet tip te Ministrise se Mbrojtjes
mbi bazen e te cilave do te behen veprimet administrative per efekt te

llogaritjes se perfitimeve nga ana Komandes se Forces Ajrore dhe te
Repartit Ushtarak perkates.

Ndjek zbatimin e ketij Udhezimi, Drejtoria e Menaxhimit te Burimeve
Njerezore , Drejtoria e Plan Finances, Drejtoria e Personel Organizimit
dhe Komanda e Forcave Ajrore.

MINISTRI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES
KOMANDA E FORCAVE AJRORE
Nr.  Prot. , me

VERTETIM PAGE REFERUESE PER EFEKT TE PERFITIMIT TE TRAJTIMIT TE
VECANTE TE PILOTIT FLUTURUES NE PENSION

(I vlefshem per pilotet ge e drejta per perfitim u ka lindur ne shtator 2003 deri dhjetor 2003)

Vertetojme se ushtaraku l [ l ne momentin ¢
emer atesi mbiemer

daljes ne rezerve/ lirim, mbante graden ! l dhe ushtronte

funksionin organik [ ] . Ky funksion ne momentin e

lindjes te se drejtes eshte i barasvlefshem me funksionin ’

i cili ne momentin e lindjes se drejtes per perfitim, trajtohet financiarisht si me
poshte:

1. Paga baze per funksionin perfshin:

e Paga baze per klasen e funksionit organik | | leke
e Shtesa per vjetersi [ I leke
» Shperblim per veshtiresi vendi e sherbimi | l leke
2. Shperblimin per grade | ' leke
Paga referuese per efekt perfitimi nga ligji nr.9128 [ I leke
KOMANDANTI [ FORCES AJRORE SHEFI I FINANCES
) ( Emer, Mbiemer, I:u‘nm T N ( VULA ) . (lEmer, Mbiemer, Firma y B

ol
-

Paga referuese per efekt perfitimi nga ligji nr.9128, do te jete shuma e pages baze per funksion dh
shperblimit per grade.



REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTIES

Modelar nr.3/1

Plotesohet nga dikasteri

Nr.  Prot Tirane me 2

VERTETIM
PER TRAJTIM TE VECANTE FINANCIAR PER VITE SHIERBIMI SI PILOT
FLUTURUES NE PENSION

Vertetojme se ushtaraku ne pension )
ne baze te nenit 4 te ligjit 9128, date 29.07.2003, ka plotesuar vite sherbim
ne funksionet ¢ percaktuara si me poshte:

| Reparti ku ka | Funksioni organik | Datae | Datae Vite, m1
| Nr sherbyer qe ka patur fillimit | largimit flutur
li (I VltC ]\/1 L]:
|
|
, , _
| o
|
Vite, muaj kalendarike sipas lojit te fluturimit, sipas nenit 4 te ligjit
nr.9128,date 29.07.2003
Nr - Vitet kalendarike te fluturimit Vite I
| | Vitet kalendarike te fluturimit me avion reaktiv |
2 | Vite kalendarike te fluturimit me avion me helike
3

Vitet kalendarike te punuar ne funksionet aviodrejtues
fluturues, qites-radist, radist, teknik, fluturues bordi

DREJTORI I MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE /



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTIJES

REP.USHTARAK NR.

Nr. Prot. me

VERTETIM PAGE REFERUESE
PER EFEKT TE PERFITIMIT TRAJTIM TE VECANTE TE PILOTIT FLUTURUES NE
PENSION.
( [ vlefshem per pilotet qe e drejta per perfitim u ka lindur ne Shtator 2003)

Vertetojme se ushtarak

ne vitin e fundit kur
( emer atesi mbiemer) :

ka dale ne pension, ushtronte funksionin organik . Ky

funksion ne momentin e lindjes te se drejtes eshte 1 barasvlefshem me funksionin,

i cili trajtohet financiarisht si me poshte:

1.Paga baze per funksionin perfshin:

0 Paga baze per klasen e funsksionit organik leke
O Shtesa per vjetersi . ' leke
{J Shperblimi per veshtiresi vendi e sherbimi leke
2.Shperblimin per grade leke N ‘

Paga referuese per efekt perfitimi nga Ligji nr.9128 leke.
DREJTORI MENAXHIMIT DREJTORI FINANCES /
BURIMEVE NJEREZORE

( ) 7 ( )
( Emer , Mbiemer . Firma) -

( Emer Mbiemer Firma)

VAt A

! £y gy " -
Paga referuese per efekt perfitiminga ligji nr.9128, do te jete shuma ¢ pages baze per funksion dhe
shperblimit per grade.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTIJES

REP.USHTARAK NR.

Nr. Prot.

me

VERTETIM PAGE REFERUESE

PER EFEKT TE PERFITIMIT TRAJTIM TE VECANTE TE PILOTIT FLUTURUES NL

PENSION.

(I vlefshem per pilotet ge e drejta per perfitim u lind pas dates 1.1.2004)

Vertetojme se ushtarakyl

( emer atesi mbiemer)

ka dale ne rezerve, lirim apo pension, ushtronte funksionin organik

i cili trajtohet financiarisht si me poshte:

ne vitin e fundit kur

Paga baze per grade

leke

JShtese per natyre te vegante

leke

(jShtese per demshmeri shendeti

leke

jShtese per ruajtje page

leke

Paga referuese per efekt perfitimi nga ligji nr 9128

leke

DREJTORI I MENAXHIMIT DREJTORI FINANCES

BURIMEVE NJEREZORE

( ) (

( Emer , Mbiemer , Firma)

VULA

-
P4

( Emer Mbiemer Firma)

i . - e . e o
“Shenim: paga referuese per efekt perfitimi nga ligji nr.9128 do te jete shuma e pages baze per grade, shiese

per nalyre te vecante,shtese per demshmeri shendeti,shtese per ruajtje page.



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES Plotesohet nga Kom.FA
Komanda e Forcave Ajrore

Nr. Prot. Tiraneme 2004

VERTETIM
PER TRAJTIM TE VECANTE FINANCIAR PER VITE SHRBIMI SI
PILOT FLUTURUES NE PENSION

Vertetojme se ushtaraku ne pension , ne baze
te nenit 4 te ligjit nr.9728 date 29.07.2003, ka plotesuar vite sherbimi ne
funksionet e percaktuara si me poshte :

Vite, muaj, dite |

Nr | Reparti ku ka Funksioni Data e Data e fluturimi
sherbyer Organik fillimit | largimit | Vite | Muaj | Dite
qe ka patur

Vite kalendarike te fluturimit, sipas nenit 4 te ligjit nr.9128 date
29.7.2003

'Nr Vitet kalendarike te fluturimit Vite Muaj
1 | Vitet kalendarike te fluturimit me avion reaktiv
2 | Vite kalendarike te fluturimit me avjon me helike

Vitet kalendarike te punuar ne funksionet aviodrejtues

3 | fluturues, qgites- radist, radist,teknik,fluturues bvordi :
Shefi i Personel Org. te Kom.FA Komandanti i Forces Ajrore
Emer Mbiemer Firma Emer Mbiemer Firma

(VULA)



Model MM

KERKESE

PER
TRAJTIM TE VECANTE SI PILOT FLUTURUES NE
PENSION

Komandes se Repartit Ushtarak Nr.

Une i neneshkruari , me
Emer Atesi Mbiemer
banim ne .Kam sherbyer ne Repartin Ushtarak
Nr. me detyre ;
Nr.i Repartit dhe Vendi Funksioni Organik
nga viti deri ne vitin
Ne vitin jam liruar nga sherbimi aktiv i FA dhe kam dale ne

pension plegerije. Aktualisht trajtohem nga Instituti i Sigurimeve
SHogerore me pension, me libreze Nr.

Mbeshtetur ne Ligjin Nr.9128 date 29.07.2003, kerkoj te me caktohet
trajtim 1 vecante financiar mbi pensionin e pleqgerise.

Bashkelidhur ju dorezoj ¢ertefikate lindje me fotografi ( dy cope )
dhe kerkesen e Institututit te Sigurimeve Shoqgerore.

me 200

KERKUESI

( )

- Emri Atesia Mbiemri Firma
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MBROJTJES
KOMANDA E FORCAVE AJRORE

Nr. Prot.

VERTETIM PAGE REFERUESE PER EFEKT TE PERFITIMIT TE TRAJTIMIT TE
VECANTE TE PILOTIT FLUTURUES NE PENSION

(I vlefshem per pilotet ge e drejta per perfitim u lind pas dates 1.1.2004)

Vertetojme se ushtaraku [ [ T ne momentin ¢
emer atesi mbiemer

daljes ne rezerve/ lirim, mbante graden [ l dhe ushtronte

funksionin organik l ] . Ky funksion ne momentin e

lindjes te se drejtes eshte i barasvlefshem me funksionin [

i cili ne momentin e lindjes te se drejtes per perfitim, trajtohet financiarisht si me

poshte:
» Paga baze per grade I leke
» Shtese per natyre te vecante l I leke
o Shtese per demshmeri shendeti | ] leke
e Shtese per ruajtje page | I leke
Paga referuese per efekt perfitimi nga ligji nr.9128 | 7 leke
KOMANDANTI I FORCES AJRORE SHEFI I FINANCES ‘

( Emer, Mbiemer, Firma ) ( \V4 ’ij L A ) (Emer, Mbiemer, Firma )

Paga referuese per efekt perfitimi nga ligii nr.9128, do te jete shuma e pages baze per grade, shtese
per natyre te vecante, shtese per demshmeri shendeti, shtese per ruajtje page.



